
Měříme přímo na těle, pouze přes spodní prádlo, nejlépe za asistence 
druhé osoby. Před vlastním měřením si kolem pasu ovineme pevnější 
rypsovou stužku (příp. krejčovský metr) a sešpendlíme ji. Při měření 
stojíme vzpřímeně, avšak v přirozeném uvolnění. 

1 Horní obvod: Krejčovský metr přiložíme vpředu přes nejširší místo 
prsou a vedeme jej v podpaždí mírně nahoru na záda. Obvod krku:  
Měříme kolem dolní části krku těsně nad klíčními kostmi. 2 Obvod pasu: 
Měříme v nejužším místě těsně na pomocné stužce v pase, dbáme na to, 
aby metr ležel zcela hladce. Obvod boků: Krejčovský metr ovineme 
vodorovně přes nejširší místo sedu (podle indivi duálních rozdílů postavy 
leží toto místo výše nebo níže).

3 Přední délka do pasu: Měříme od nejvyššího místa ramene přes špičku 
prsu až ke spodnímu okraji pomocné stužky v pase. Hloubka prsou: 
Krejčovský metr vedeme od nejvyššího místa ramene u krku ke špičce prsu 
(viz šipka). 4 Délka zad: Měříme od prvního krčního obratle až  
ke spodnímu okraji pomocné stužky v pase. Šířka zad: Měříme ve 
vzpřímeném postoji, vodorovně ve výši, kde se paže dotýkají trupu. 

5 Šíře ramene: Metr vedeme od nejvyššího 
místa ramene u krku až k místu přisazení 
rukávové hlavice. Horní obvod paže: Měří-
me přes nejširší místo nadloktí. 
6 Délka paže: Měříme na lehce ohnuté paži 
od místa přisazení rukávové hlavice přes 
loket až k zápěstí. 

Abychom přesně určili svou správnou velikost, musíme se důkladně změřit 
a naměřené hodnoty porovnat s tabulkou měr a velikostí Burda. Podle 
tabulky si pak zvolíme tu velikost, která se našim mírám přibližuje nejvíce, 
přičemž nejdůležitějšími vodítky jsou horní obvod a obvod boků.

1 2

3 4

5 6

V příslušné tabulce vyhledejte vždy tu velikost, která se všem vašim naměřeným 
mírám přibližuje nejvíce.

Základní pravidlo
Velikost střihu na šaty, halenky, kabátky a pláště se vybírá podle horního obvodu, 
zatímco pro výběr střihu na sukně a kalhoty je rozhodující obvod boků.

Úpravy
V případě, že vaše obvodové míry nesouhlasí s našimi tabulkami, použijte střih, který je 
zhotoven pro několik velikostí najednou. Ten pak lehce přizpůsobíte svým potřebám.

Údaje v tabulkách jsou uvedeny v centimetrech.

JAK BEREME MÍRU TABULKY VELIKOSTÍ BURDA

 MALÉ DĚTSKÉ VELIKOSTI  Výška postavy je uvedena v centimetrech 

Tělesná výška 56 62 68 74 80 86 92 98 104 110 116

Horní obvod 45 47 49 51 53 55 56 57 58 59 60
Obvod pasu 42 44 46 48 50 51 52 53 54 55 56
Obvod boků 46 48 50 52 54 56 58 59 61 63 65
Délka paže 16 19 21 23 26 28 31 33 36 38 41

 DÍVČÍ VELIKOSTI  Výška postavy je uvedena v centimetrech 

Tělesná výška 122 128 134 140 146 152 158 164 170 176

Horní obvod 62 64 66 68 72 76 80 84 88 92
Obvod pasu 57 58 59 61 63 65 67 69 71 73
Obvod boků 67 69 72 74 78 82 86 90 94 98
Délka paže 43 46 48 51 53 55 57 59 61 63

 CHLAPECKÉ VELIKOSTI  Výška postavy je uvedena v centimetrech 

Tělesná výška 122 128 134 140 146 152 158 164 170 176

Horní obvod 63 66 69 72 75 78 81 84 87 90
Obvod pasu 57 60 62 65 67 70 72 75 77 79
Obvod boků 67 70 73 76 79 82 85 88 91 94
Délka paže 43 46 48 51 53 55 57 59 61 63

 NORMÁLNÍ PÁNSKÉ VELIKOSTI

Velikost  44  46  48  50  52  54  56

Tělesná výška 168 171 174 177 180 182 184
Horní obvod 88 92 96 100 104 108 112
Obvod pasu 78 82 86 90 94 98 104
Obvod sedu 90 94 98 102 106 110 115
Délka paže 61 62 63 64 65 66 67
Obvod krku 37 38 39 40 41 42 43

KRÁTKÉ DÁMSKÉ VELIKOSTI

Velikost 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Tělesná výška 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160
Horní obvod 80 84 88 92 96 100 104 110 116 122
Obvod pasu 62 66 70 74 78 82 86 92 98 104
Obvod boků 86 90 94 98 102 106 110 116 122 128
Délka paže 57 57 58 58 59 59 59 59 60 60
Šíře ramene 12 12 12 13 13 13 13 14 14 14

Od normálních dámských velikostí se liší pouze tělesnou výškou a délkou paže,  
obvodové míry jsou všechny stejné. 

DLOUHÉ DÁMSKÉ VELIKOSTI

Velikost 68 72 76 80 84 88 92 96 100

Tělesná výška 176 176 176 176 176 176 176 176 176
Horní obvod 80 84 88 92 96 100 104 110 116
Obvod pasu 62 66 70 74 78 82 86 92 98
Obvod boků 86 90 94 98 102 106 110 116 122
Délka paže 61 61 62 62 63 63 63 63 64
Šíře ramene 12 12 12 13 13 13 13 14 14

Od normálních dámských velikostí se liší pouze tělesnou výškou a délkou paže,  
obvodové míry jsou všechny stejné. 

NORMÁLNÍ DÁMSKÉ VELIKOSTI 

Velikost 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52

Tělesná výška 168 168 168 168 168 168 168 168 168 168
Horní obvod 80 84 88 92 96 100 104 110 116 122
Obvod pasu 62 66 70 74 78 82 86 92 98 104
Obvod boků 86 90 94 98 102 106 110 116 122 128
Délka paže 59 59 60 60 61 61 61 61 62 62
Šíře ramene 12 12 12 13 13 13 13 14 14 14


